Et mens nosse se cupiēs nihil eoz d̄ se cor-
 poreū debeat cogitare.

Capitulū. VIII.

Rgo seipam quemadmodum que-
 rat et inueniat. mirabilis questio est
 q̄ tēdat. vt q̄rat. aut veniat: vt inue-
 niat. Quid em̄ tam in mente q̄ mēs est. Sed
 quia in his est que cum amore cogitat. sensibi-
 libus aut̄: id est corporalibus cū amore assue-
 facta est. nō valet sine imaginibus eorum eē
 in semetipā. hinc ei obort̄ erroris dedecus-
 dum rerum sensarum imagines se cernere.

ps. 9. ijo
 137.
 Deur. 6.

a se non pōt: vt se solā videat. Loheserunt em̄
mirabiliter glutino amoris: ⁊ hec est eius im-
mundicia: qm̄ dū se solē nititur cogitare. h̄ se
putat esse sine quo se non pōt cogitare. Lum
igit̄ ei p̄cipit vt seip̄am cognoscat: non se tāq̄
sibi detracta sit querat: sed id qd̄ sibi addidit
detrabat. Interior est em̄ ip̄a: non solū q̄ ista
sensibilia que manifeste foris sunt: sed etiaz q̄
imagines eoz̄ q̄ in parte quadā sunt aie. quā
habent ⁊ bestie: q̄uis intelligentia careant q̄
mētis est pp̄ria. Lū ergo sit mens interior q̄-
dam mō exit a semetip̄a. cū in hec quasi vesti-
gia multaz intentionū exerit amoris affectū
Que vestigia tanq̄ imprimunt memorie: qm̄
hec que foris sunt corpalia sentiunt: vt etiam
cū absunt ista: presto sint tñ imagines eorum
cogitantib⁹. Cognoscat ḡ semetip̄am: nec q̄si
absentē se querat: sed intentionem volunta-
tis qua palia vagabat̄ statuatur in seip̄am: ⁊ se
cogitet. Ita videbit q̄ nunq̄ se nō amauerit:
nunq̄ nescierit: Sed aliud secū amando cuz
eo se confudit ⁊ cōcreuit quodam mō: atq̄ ita
dū sicut vnum diuersa cōplectitur: vnum pu-
tauit esse que diuersa sunt

Quō mens cognoscat seip̄am. Cap. IX.

Qn itaq̄ velut absentem se querat
cernere: s̄ p̄ntez se curet discernere
Nec se quasi nō noz̄it cognoscat: sed
ab eo q̄ alterū nouit dinoscat. Ip̄m em̄ quod
audit: cognosce. teip̄am: quō agere curabit si
nescit: aut qd̄ sit cognosce: aut qd̄ sit teip̄am.
Si aut̄ vtrūq̄ nouit: nouit seip̄am: qz̄ ita n̄ d̄r
menti: cognosce teip̄az: sicut d̄r: cognosce che-
rubin aut seraphin. De absentibus ei illis cre-
dimus: s̄m qd̄ celestes quedā pr̄ates esse p̄di-
cant. Nec sicut d̄r cognosce voluntatē illius
hoīs: q̄ nobis nec ad sentienduz̄ vllō mō: nec
ad intelligendū p̄sto est: nisi corpali⁹ signis
editis: ⁊ hoc ita vt magis credam⁹ q̄ intelliga-
mus: Necq̄ ita vt d̄r hoī: vide faciē tuā: quod
nisi in speculo fieri nō pōt. Itā ⁊ ip̄a n̄ fa-
ciēs absens ab aspectu n̄ ōest: qz̄ nō ibi est q̄ ille di-
rigi pōt. Sed cū d̄r mēti: Cognosce teip̄am: eo
ictu q̄ intelligit qd̄ dictū est: teip̄am: cognoscat
seip̄am: nec ob aliud q̄ eo q̄ sibi p̄is est. Si at̄
qd̄ dictū est nō intelligit: nō vtiq̄ facit. h̄ igit̄
ei p̄cipit vt faciat: qd̄ cū ip̄m p̄ceptū intelligit:
facit. Nō ergo adiūgat aliud ad id qd̄ seip̄am
cognoscat: cū audit vt seip̄am cognoscat. Ler-
te enim nouit sibi dici: sibi scilicet que est: ⁊ vi-
uit: ⁊ intelligit. Sed est ⁊ cadauer: viuit ⁊ pe-
cus: intelligit autem nec cadauer nec pecus.
Sicut ergo sese esse ⁊ viuere scit: quomodo ē
⁊ viuit intelligentia.

Mens nosse se cupiēs nihil eorum de se
opinari deat de qb⁹ scit eē dubitādū. La. X.
CU ergo: verbi gr̄a: mens aere ⁊ se
putat: aerē intelligere putat. Se tñ
intelligere scit: aerem aut̄ se esse nō
scit: sed putat. Se cernat qd̄ putat: cernat qd̄
scit: hoc ei remaneat. Tñ ne illi quidē dubita-
uerunt: q̄ aliud atq̄ aliud corp⁹ esse mentem
putauerūt. Necq̄ em̄ oīs mens aerem se eē exi-
stimat: s̄ alie ignē: alie cerebrū: alieq̄ aliō cor-
pus: ⁊ aliud alie: sic supra cōmemorauī. oēs tñ
se intelligere nouerunt ⁊ esse ⁊ viuere. Sed I-
telligere ad id qd̄ intelligunt referunt: eē aut̄
⁊ viuere ad seip̄as. Et nulli est dubiū: nec que
q̄ viuere q̄ non sit. Ergo p̄sequenter ⁊ eē ⁊ vi-
uere id qd̄ intelligit: non sicuti est cadauer qd̄
nō viuit: nec sicuti viuit aīa q̄ nō intelligit: sed
pp̄rio quodā eodēq̄ p̄stantiore mō. Itē velle
se sciunt: necq̄ hoc posse queq̄ qui non sit ⁊ q̄
non viuat pariter sciunt. Itēq̄ ip̄am volunta-
tem referunt ad aliquid qd̄ ea voluntate vol-
unt. Ademinisse etiā se sciunt: simulq̄ sciunt
quod nemo meminisset nisi esset ac viueret.
Sed ⁊ ip̄am memoriā referimus ad aliqd̄
quod ea meminimus. Duobus igitur horum
trium memoria ⁊ intelligentia multarū reruz̄
noticia atq̄ scientia p̄tinentur. Voluntas at̄
adeat: per quā fruamur eis vel vtamur. Fruī-
mur enim cognitis: in quibus volūtas ip̄is p̄-
pter seip̄a delectata conquescit: vtimur vero
eis que ad illud referimus quo fruendum est.
Nec est alia vita hominū vitiosa atq̄ culpabi-
lis: q̄ male vtens ⁊ male fruens. De qua re si
est nunc differēdi locus. Sed quoniam de na-
tura mentis agitur: remoueamus a conside-
ratione nostra oēs noticias que capiūtur ex-
trinsecus per sensus corporis: ⁊ ea q̄ possum⁹
oēs mentes de seip̄is nosse: certasq̄ esse dili-
gentius attendamus. Utrum enim aeris sit
vis viuendi: reminiscendi: intelligēdi: volēdi
cogitandi: sciendi: iudicandi. An igitur: an ce-
rebrū: an sanguinis: an athomozuz̄: an preter
vsitata quattuor elementa: quinti nescio cui⁹
corporis: an ip̄ius carnis nostre compago: vt
temperamentum hec efficere valeat: dubita-
uerunt hoīes: ⁊ alius hoc: alius aliud affirma-
re conatus est. Viuere se tñ ⁊ meminisse: ⁊ in-
telligere: ⁊ velle: ⁊ cogitare: ⁊ scire: ⁊ iudicare
quis dubitet. Qm̄ quidem etiam si dubitat vi-
uit: si dubitat vnde dubitet meminit: si dubi-
tat dubitare se intelligit: si dubitat certus esse
vult: si dubitat cogitat: si dubitat scit se nesci-
re: si dubitat iudicat non se temere consenti-
re oportere. Quisquis igitur aliunde dubitat

de his oibus dubitare non debet: que si non essent: de vlla re dubitare nō posset. Ite oīa q̄ vel corpus vel cōpositionē seu t̄pationē corp̄oris esse mentē putāt: in subiecto esse volūt videri: vt substātia sit aer: vel ignis siue aliq̄d aliud corpus: q̄d mētē putāt. Intelligentia v̄o ita in sit huic corp̄i: sicut qualitas eius: vt illud subiectū sit: hec in subiecto: subiectū sc̄z mēs quā corpus esse arbitrant: in subiecto aut̄ intelligentia: siue q̄d aliud eor̄ que certa nobis esse cōmemorauimus. Iuxta opinant̄ etiā illi qui mentē ip̄am negāt esse corpus: sed compaginē aut t̄mpationē corp̄is. Hoc em̄ inter est: q̄ illi mentē ip̄am dicunt esse substantiam in quo subiecto sit intelligentia. Isti aut̄ ip̄az mentē in subiecto esse dicūt corp̄e sc̄z cui cōpositio vel t̄mpatio est. Vñ p̄sequenter etiā intelligentiā quid aliud q̄ in eodez subiecto corp̄e existimāt. Qui oēs nō aduertūt mētē nōsse se etiā cū querit se: sicut ita ostendim̄. Nullo mō aut̄ recte dici sc̄iri aliqua res: duz ei ignorat̄ s̄ba. Quapropt̄ cū se mens nouit s̄bam suā nouit: et cū de se certa est: de s̄ba sua certa est. Certa est aut̄ de se: sicut quincūt ea que supra dicta sunt. Nec oīno certa est: vt aer an ignis sit: an aliq̄d corpus: vt aliq̄d corp̄oris. Nō est igit̄ aliq̄d eor̄. Totūq̄ illud q̄d se iubet vt nouerit: ad hoc p̄inet vt certa sit nō se esse aliq̄d eor̄ de quib̄ incerta est: idq̄ solū esse se certa sit: q̄d solum esse se certa est. Sic em̄ cogitat ignē aut aerē: et quicq̄d aliud corp̄is cogitat. Necq̄ vllō mō fieri possz vt ita cogitaret id q̄d ip̄a est: quēadmodū cogitat id q̄d ip̄a nō est. Per phantasiā quippe imaginariā cogitat hec oīa: siue ignē: siue aerē: siue illud: siue illud corpus: partēue vllā: siue cōpaginē t̄mpationēq̄ corp̄is: nec vtiq̄ ista oīa: sed aliq̄d hor̄ esse d̄. Si q̄d aut̄ hor̄ esset: aliter id q̄ cetera cogitaret: non sc̄z p̄ imaginabile figmentū: sicut cogitant̄ absentia: q̄ sensu corp̄is tacta sunt: siue oīno ip̄a: siue eiusdē generis aliqua: sed quadā interiore: nō simulata: s̄ vera p̄ntis. Non em̄ quicq̄ illi est seip̄a p̄senti: sicut cogitat viuere se et meminisse et intelligere et velle se. Nouit em̄ h̄ in se: nec imaginat̄ quasi extra se illa sensu tetigerit: sicut corp̄alia queq̄ tangunt. Ex quor̄ cogitationibus si nihil sibi assignat: vt tale aliq̄d se esse putet: quicquid ei de se remanet: hoc solum ipsa est.

De memoria: intelligentiā et voluntate in quibus mens habet in se quandam imaginē diuine trinitatis

Capitulum. XI

Remotis igitur paulisper ceteris: q̄ mens de seip̄a certa est: tria h̄ post simū cōsiderata tractemus: memoriā: intelligentiā: volūtatem. In his em̄ trib̄ inspicī solent etiā ingenia puuloz cuiusmodi p̄ferant indolem. Quāto quippe renacius et facilius puer meminit: q̄toq̄ acutius intelligit et studet ardentius: tanto est laudabilior ingenij. Quz v̄o de cuiusq̄ doctrina queritur nō q̄ta firmitate ac facilitate meminerit: vel q̄to acumine intelligat: s̄ q̄d meminerit et q̄d intelligat q̄rit. Et q̄ nō tm̄ q̄ doctus sit considerat̄ lauadibilis animus: s̄ etiā q̄ bonus. nō tm̄ q̄d meminerit et q̄d intelligat: verū etiā q̄d velit attendit: nō q̄ta flagrātia velit: s̄ q̄d velit p̄us: deinde q̄tū velit. Tūc em̄ laudandus est animus vehemēter amans: cū id q̄d amat vehemēter amandū ē. Lū ḡ dicunt̄ h̄ tria: ingenij: doctrina: vsus. Prīmū hor̄ p̄siderat̄ in illis tribus q̄d possit q̄sc̄ memoria et intelligentia et volūtate. Secundū eor̄ p̄siderat̄ q̄d habeat q̄s memoria: et intelligentia: quo studiosa voluntate puenit. Tām vero vsus tertiusi voluntate est p̄actate illa q̄ in memoria et intelligentia p̄tinent: siue ad aliq̄d ea referat: siue eor̄ sine delectata p̄quiescat. Vti em̄ est assumere aliq̄d in facultate volūtatis: vti autem dicit̄ q̄d in vsum venerit: ad id q̄d amas obtinendū referre: si tm̄ amandū est. Frui est enī amore inherere alicui rei p̄pter seip̄am: frui est aut̄ vti cū gaudio nō adhuc spei: s̄ iam rei. Proinde oīs q̄ fruitur vtitur: assumit em̄ aliquid in facultate volūtatis cū sine delectationis. Nō aut̄ oīs qui vtitur: fruitur: s̄ id q̄d in facultatem volūtatis assumit: nō p̄pter illd̄ ipsum: s̄ p̄pter aliud appetit. Ihec igitur tria: memoria intelligentiā volūtatis: qm̄ non sunt tres vite s̄ vna vita: nec tres mentes sed vna mēs cōsequēter vtiq̄ nec tres sube sunt: s̄ vna substantia. Memoria quippe q̄ vita et mēs et substantia dicit̄ ad seip̄am dicit̄. Vero memoria dicit̄: ad aliq̄d relatiue d̄. Hoc de intelligentiā q̄ et de volūtate dixerim. Et intelligentiā quippe et voluntas: ad aliquid dicunt̄. Vita ē autem vna queq̄ ad seip̄am et mēs et essentia. Quo circa tria hec eo sunt vnum: quo vna vita: vna mens: vna essentia. Et quicquid aliud ad seip̄a singula dicuntur: etiam simul nō pluraliter sed singulariter dicuntur. Eo vero tria quo ad se inuicem referuntur: que si equalia non essent: non solum singula singulis sed etiam omnibus singula: non vtiq̄ se inuicem caperant. Necq̄ enim tantum a singulis singula verum etiam a singulis omnia capiunt̄. Ahe-